令和４年１月２５日 教育委員会会議録

１ 日 時  令和４年１月２５日(火) 午後３時００分～午後３時２４分

２ 場 所  １０階 委員会開催室

３ 出席委員  荒澤賢雄教育長、無着道子委員、白鳥樹一郎委員、中村篤委員、熊坂香織委員

４ 出 席 者  伊藤尚之教育部長、高橋真枝管理課長（兼）広域炊飯施設建設室長、

伊藤利彦管理課学校施設整備室長、細谷直樹学校教育課長、

新關昭弘社会教育青少年課長、小関仁美少年自然の家所長、横倉明史図書館長、

佐藤誠学校給食センター所長、佐々木信江学校給食センター栄養管理室長、

浅井幹太商業高等学校事務長、事務局（管理課職員）

会議次第

１ 開   会

２ 前回会議録承認

３ 議   案

   議案第１号 山形市社会教育委員の委嘱について

４ 報告事項

 （１）小学校、中学校等における新型コロナウイルス感染症に関する対応について

－令和３年度卒業式及び令和４年度入学式等について－

５ そ の 他

６  日 程 等

  （１）教育委員会の日程について

  （２）教育委員会主催（共催）の行事予定について

７ 閉   会

会議録

１ 開 会  教育長

２  前回会議録承認

３ 議 案

教育長…それでは、議案第１号「山形市社会教育委員の委嘱について」説明をお願いする。

＜社会教育青少年課長より社会教育委員の委嘱状況及び山形青年会議所の推薦により委嘱し

ていた委員の辞職に伴う新たな委員の委嘱について説明＞

教育長…ただ今の説明についてご意見・ご質問はないか。

 ＜各委員より「なし」の声＞

教育長…それでは議案第１号について、原案のとおり承認してよろしいか。

＜各委員より「はい」の声＞

教育長…それでは議案第１号「山形市社会教育委員の委嘱について」は、原案のとおり承認さ

れました。

 ＜原案のとおり承認＞

４ 報告事項

教育長…それでは報告事項に移ります。（１）「小学校、中学校等における新型コロナウイルス

感染症に関する対応について－令和３年度卒業式及び令和４年度入学式等について－」事務局

から説明をお願いします。

＜学校教育課長より令和３年度卒業式及び令和４年度入学式、修学旅行、スキー教室につい

て、感染拡大防止対策を徹底の上実施する旨説明。部活動については一部活動を制限する旨

説明その他校外活動、教職員の感染防止策の徹底等についても慎重な判断を求めた旨報告＞

教育長…ただ今の説明について、意見・質問等はあるか。

委員…卒業式は重要な節目であるので、感染対策を徹底して是非実施してほしい。

教育長…卒業式の本筋を考え、児童生徒一人一人に校長からの卒業証書の授与を大切にしてほ

しいと学校にお願いするつもりである。

教育長…その他、意見・質問等はあるか。

 ＜各委員より「なし」の声＞

５ その他

教育長…委員よりその他意見・質問等はないか。

委員…先日デジタル教科書のニュースを目にしたが、当市における導入の見通しはどうか。

学校教育課長…令和４年度については、国の施策で、小学校６年生及び中学校３年生の英語に
ついて全児童生徒分が導入される。加えて、希望した学校において、算数及び数学か理科のど
ちらか、もしくは主要５科目以外の技能教科のなかの１教科を選択して申し込みをしている状
況であるので、希望が通れば、英語のほかに学校で選択した１教科のデジタル教科書が導入さ
れる予定である。
 今年度は、国の実証に応募して採用された小学校２２校、中学校６校が導入している。主に
小学校では５、６年生、中学校は全学年において、学校で選択した１教科のデジタル教科書を
使用している。現在は教員用のタブレット端末が不足していたり、配付されたデジタル教科書
の容量が大きく使い勝手が悪かったが、今度はクラウド化されるとの話であり、教員用タブレ
ットも一人一台が整備されるので、活用が進むものと思われる。

委員…山形市教育委員会が選定した教科書会社のデジタル教科書が配布されるものと考えてよ
いか。

学校教育課長…その通りである。ただし、教師用の指導書の配布はない。

教育長…委員より他に意見・質問等はないか。

 ＜各委員より「なし」の声＞

６ 日程等

＜管理課長より１月２６日から２月２８日までの教育長及び教育委員の日程について説明
教育委員会主催の行事等は少年自然の家、図書館を中心に予定されている旨説明＞

７ 閉会  教育長